1. Heracienium, Gelenium, Solentinum. Adhuc heic Lambino.
Vulgaris, Herac. Insulense, Attensem, Solentinum. Ac Attensem
antea fane meminit Tullius. Insulenseque parum noti sunt; corum
quæpco. habent Palat. & Cidrenum, vide Plinii lib. iii. cap. 8.

2. si cui quid aut remissa. Haud aliter Nann. nam Pal. cui quid sum
datur, editi, quibus quid non aut rem.

3. Reservare solitum est aratores.) Lambini editio, reservari solitum est. si
ab Fabric. laudem, sed tamē ferè suspicor, solitum est. quamvis ab
nihil desideres names.

4. In annis ferè finibus.) Ut antea in aliis finibus: scilicet Nam-
m. nam velgo, in annis; quod nec Motoviano latius faciebat.

num facturos fuisse, si tua iniquitas, si tui ex cohorte recuperatores non intercederent? num quis poterit in tanto lucro, tantaque iniquitate dubitare, quin propter improbitatem tam magnos queritus feceris? propter magnitudinem iniquitatis improbus esse volueris? Quomodo igitur hoc assecurar, judices, ut sciam, quantum lucri factum sit? non ex Apronii tabulis, quas ego cum conquerirem, non inveni: & cum in ius ipsum eduxi, expressi, ut confidere tabulas se negaret. Si meniebat: quomodo removet, si ha tabula nihil tibi erant obfutare? Si omnino 2 nullas conficerat literas: ne id quidem satis significabat, illum non suum negotium gestile, ea etiam enim ratio decumanorum, ut sum plurimi littera confici non possit. singula enim nomina aratorum, & cum singulis pactiones decumanorum, litteris persequi & confidere necesse est. Jugera profisi sunt aratores omnes imperio agri, instrumento tuo: non opinor quemquam minus esse professum, quam quantum a rafeti, cum tot cruce, 3 tot supplicia, tor ex cohorte recuperatores proponerentur. In jugero agri Leontini medium ferè tritici seritur, perpetua, aq; aquab; li satione, ager efficit, cum estato bene ut agatur: verum, ut omnes dī adjuvent, cum decumo, quod si quando accidit, tunc sit, ut tantum decuma sit, quantum severis: hoc est, ut, quot jugera sunt 113 sata, totidem medium decuma debeantur. Hoc cum ita esset: primum illud dico, pluribus milibus medium venisse decumas agri Leontini, quam quod milia jugera sata erant in agro Leontino. Quod si fieri non poterit, ut plus quam decem medium ex jugero ararent: in decimam autem ex jugero decumano dari poterat, cum ager, id quod perraro event, cum decumo extulisset: qua erat ratio deumani, si quidem de cuma, ac non bona venibant aratorum, ut pluribus aliquanto medium decumas emeret, quam jugera erant sata? In Leontino jugerum subscriptio, ac professio, non est plus xxx millium. Decuma xxxvi. medium venierunt. Eravit, an potius insanivit Apronius? immò tum insanisset, si aratoribus, quod deberent, licitum esset: & non, quod Apronius imperasset, necesse fuisset dare. Si offendio, minus tribus medium in jugerum neminem dedisse decumam: concedes, opinor, ut cum decumano fructus arationis perceptus sit, neminem minus tribus decumis dedisse. Atque hoc in beneficii loco petitum est ab Apronio, 4 ut in jugero singula termini medium de cedere licet. Nam cum a multis quaterna, etiam quina exigenterent: multis autem non modo granum nullum, sed ne palea quidem ex omni fructu, atque ex anno labore relinquenter: tum aratores Centuripini, qui numeros in agro Leontino maximus est, unum in locum convenirent: hominem suz civitatis in primis honestum, ac nobilem, Andronem Centuripinum, legarunt ad Apronium, eundem, quem hoc tempore ad hoc judicium, legatum & testem Centuripina civitas misit: ut is apud eum causam aratorum ageret, ab eoque peteret, ut ab aratoribus Centuripinis ne amplius in jugera singula, quam terna medium 115 exigere. Hoc vix ab Apronio in summum beneficio, pro iis, qui etiam tum incolumes erant, impetratum est: id cum impetrabatur, hoc videlicet impetrabatur, ut pro singulis decumis, ternas decumas dare licet. Quod si tua res non ageretur, a te potius postularent, ne amplius, quam singulas, quam ab Apronio, ut ne plus, quam ternas decumas darent. Nunc, ut hoc tempore ea, quae regie, seu potius transire, statuit in aratores Apronius, pratermittam: neque eos appellem, à quibus omne frumentum eripuit, & quibus

nihil non modò de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit: ex his terminis medium, quod beneficium, gratia que causa concessit, quid lucri fiat, cognoscite. Professio est agri Leontini ad jugerum xxx: millia. Haec sunt ad tria ci 116 medium x c, id est, tritici mod. xxt. millia, deducitis tritici mod. cc xvi. millibus, quanti decuma venierunt, 10 aliqua sunt tritici cc xxiv. millia, adde tonis suum 10 xl millium modium treis quinquagesimas, id est, tritici modiu xxixii. millia, cccc ab omnibus enim terminis, praeterea quinq; asim exigeantur. Sunt hac sem ad ccclvi millia, cccc mod. tritici. Atego cccc millia luci facta esse dixeram, non enim duco in hac ratione: eos, quibus terminis medium non est: citam decidere. Verum, ut hac ipsa ratione summa mei promissi compleam, ad singula medium multi s duo, multi n s quinque accessionis cogebantur dare: qui minimum, singula nummum, hoc minimum ut sequatur, quoniam xc medium in millia duximus, accedant eo novo, pessimoque exemplo n-s xc millia. Hic mihi etiam dicere audebit, magno si decumas ven. 117 didisse, cum ex eodem agro, dimidio plus ipse abfulserit, quās populo Rom. miserit? cc xvi. medium milibus decumas agri Leontini vendidisti, siex lege, magno: si, ut lex efficit libido tua, parvo: si, ut, qua dimidiat effient, decumas vocarentur: parvo vendidisti multo enim pluri fructus anni Sieilie venire posuerunt, si id te senatus, aut populus Romanus facere volueret, etenim s̄pē decumus tanti venierunt, cum lege Hieronica venirent, quās nunc lege Verea venierunt. Cedō mihi C. Morbani decumas venditas, C. NORBANI DECU M& VENDIT& AGR& LEONTINI. Atquā tum neque judicium de modo jugerum dabatur, neque enim erat Artemidorus Cornelius recuperator: neq; ab aratore magistratus Siculus tamquam exigebat, quantum decumanus ediderat: nec beneficium potebarū a decumano, ut in jugero singula termini medium decideret licet: nec numerorum accessionem cogebatur arator dare, nec terminas quinquagesimas frumenti addere: & tamen populo Romano magnus frumenti numerus mittebatur. Quid vero ista sibi quinquagesimæ, quid 118 por o numerorum accessiones volunt? quo id jure, atque adeo, quo id potius ore fecisti? numerus dabat arator, quomodo? aut unde? qui, si largissimus esse vellet, cumulatore mensura uteretur, ut antea solebant facere in decumis, cum aqua lege, & conditione venabant, is numerum dabat. Unde de frumento? quasi habuisset, te prætore, quod vendet. De vivo igitur erat aliquid refecandum, ut esset, unde a pronio ad illos fructus arationum hoc corollarium numerorum adderetur. Jam id porrò utrum libentes, an invitati dabant? libentes? amabant, credo, Apronium, inviti? qua re, nisi vi & malo, cogebantur? Jam iste, homo amentissimus, in vendidis decumis numerorum faciebat accessiones ad singulas decumas: neque multum; bina aut terma millia addebat. sicut per triennium n-s fortasse 10 millia. Hoc neque exemplo cuiusquam, neque illo jure fecit: neque eam pecuniam rerulit: neque hoc parvum criminem quemadmodum defensurus sit, homo quisquam dumquam excogitavit. Quod cum ita sit, audes dicere, te magno 119 decumas vendidisse, cum sit perspicuum, te bona, fortunata que aratorum non populi Rom, sed tui quae causa vendidisse? Ut, si quis villicus ex eo fundo, s qui n-s dena merita sit, excis arboribus ac venditis, demis regulis, instrumento, pecore abalienato, domino xx. millia numerum pro x. niferit, sibi alia præterea centum confererit.